
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   12η Έκτακτη Συνεδρίαση Δημοτικής Επιτροπής 

ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                       την  28.04.2025 

ΔΗΜΟΣ  ΙΛΙΟΥ                                          (Αριθμ. Πρωτ.: 16041/28.04.2025)  

     Η Δημοτική Επιτροπή Ιλίου συνήλθε σε Έκτακτη Δια Ζώσης Συνεδρίαση στο Δημαρχιακό 

Μέγαρο «ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ», σήμερα την 28η Απριλίου 2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 14.00 

μ.μ. ύστερα από την υπ. αριθμ. 15978/28.04.2025 πρόσκληση της Δημάρχου ως Προέδρου της Δ.Ε. κας 

Ανδριάνας Αλεβίζου Κουκουβίνου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της 

Δημοτικής Επιτροπής στις 28.04.2025 με ηλεκτρονικό μήνυμα, σύμφωνα με τα οριζόμενα του άρθρου 75 

του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με τα άρθρο 8 & 9 του Ν. 5056/2023. 

Η Δημοτική Επιτροπή αποτελείται από εννέα (9) μέλη.   

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ         Δήμαρχος ως Πρόεδρος Δ.Ε. 

1. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ         Αντιπρόεδρος της Δ.Ε. 

2. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ             Μέλος της Δ.Ε. 

3. ΘΕΟΔΟΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ                    «      « 

4. ΜΠΡΕΑΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                    «      « 

5. ΠΟΛΙΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ                                                                                «      « 

6. ΚΟΥΝΔΟΥΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ                    «      « 

7. ΒΟΜΠΙΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ             «      « 

8. ΦΕΡΕΝΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ             «      « 

ΑΠΟΝΤΕΣ               

Ουδείς 

ΑΠΟΦΑΣΗ - 158-  

 H Δήμαρχος κ. Ανδριάνα Αλεβίζου Κουκουβίνου ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, εισάγει για 

συζήτηση το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, που αφορά την λήψη απόφασης για την έγκριση υποβολής 

πρότασης και αποδοχής των όρων στο Πρόγραμμα χρηματοδότησης για την Ενεργειακή Αναβάθμιση 

Νηπιαγωγείων και Δημοτικών Σχολείων «Αθηνά» που υλοποιείται στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» και χρηματοδοτείται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας. 

Αφού θέτει υπόψιν της Επιτροπής το υπ’ αριθμ. 15716/25.04.2025 σχετικό έγγραφο του 

Αυτοτελούς Τμήματος Ποιότητας, Προγραμματισμού & Ανάπτυξης του Δήμου μας, στο οποίο αναφέρεται 

ότι:  

«Λαμβάνοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: Ρ1ΕΧΩΕΒ-ΤΚ0



 

α) Το άρθρο 75 του Ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/Α’/8-6-2006), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β) Τα άρθρα 72 και 74Α του N.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»  (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ) Την υπ. αρ. ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/140569/2337 ΚΥΑ «Πρόγραμμα χρηματοδότησης για την Ενεργειακή 

Αναβάθμιση Νηπιαγωγείων και Δημοτικών Σχολείων «Αθηνά» (ΦΕΚ 6979/Β’/19-12-2024),  όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει αναφορικά με την παράταση του χρόνου υποβολής αιτήσεων από τους 

δικαιούχους,  

Σας γνωρίζουμε τα εξής:  

Σκοπός του Προγράμματος είναι η ενεργειακή αναβάθμιση των κτιρίων κυριότητας ή χρήσης των ΟΤΑ 

Α’ βαθμού που φιλοξενούν νηπιαγωγεία και δημοτικά σχολεία τα οποία έχουν κατασκευαστεί προ του 

2000 και δεν έχουν έκτοτε αναβαθμιστεί ενεργειακά και κατατάσσονται στην υφιστάμενη κατάστασή 

τους σε κατηγορία ενεργειακής απόδοσης από Ε’ έως και Η’ [Ε’, Ζ’, Η’] του άρθρου 10 του ΚΕΝΑΚ. 

Για τα κτίρια που εντάσσονται στο Πρόγραμμα πρέπει να επιτυγχάνεται εξοικονόμηση ετήσιας 

πρωτογενούς ενέργειας και μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου, τουλάχιστον κατά 30%. Η 

βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης των προτεινόμενων κτιρίων αφορά σε επεμβάσεις στο 

κέλυφος των κτιρίων και στα τεχνικά συστήματα αυτών, ως ακολούθως: 

α) θερμομόνωση αδιαφανών στοιχείων και υγρομόνωση οροφών, 

β) αντικατάσταση διαφανών στοιχείων (κουφώματα, υαλώσεις), 

γ) εγκατάσταση αντλιών θερμότητας καθώς και τα συνοδά έργα που αφορούν τυχόν αναβάθμιση του 

ηλεκτρικού πίνακα και της ηλεκτρικής εγκατάστασης του κτιρίου, σώματα, κλπ.  

Δικαιούχοι του Προγράμματος (Δικαιούχοι Φορείς) είναι οι ΟΤΑ α’ βαθμού για παρεμβάσεις σε 

νηπιαγωγεία και δημοτικά σχολεία που στεγάζονται σε ιδιόκτητα ή μισθωμένα δημοτικά κτίρια.  

Κάθε αίτηση ένταξης περιλαμβάνει ένα κτίριο. Ως ανώτατος επιλέξιμος προϋπολογισμός κάθε 

υποβαλλόμενης αίτησης ορίζεται το ποσό των 80.000,00 ευρώ για τα Νηπιαγωγεία, 

συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ και το ποσό των 300.000,00 ευρώ για τα Δημοτικά, 

συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ. 

Η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων ολοκληρώνεται στις 30 Απριλίου 2025. 

Οι όροι και οι προϋποθέσεις του προγράμματος εκτίθενται αναλυτικά στην υπό σημείο γ) σχετική ΚΥΑ 

και την πρόσκληση που επισυνάπτεται ως Παράρτημα σε αυτή. 

Στο πλαίσιο του προγράμματος ο Δήμος Ιλίου προτίθεται να υποβάλει πρόταση με τίτλο: «Ενεργειακή 

Αναβάθμιση στο κτίριο του 7ου Δημοτικού Σχολείου Ιλίου», συνολικού προϋπολογισμού 

475.470,00 ευρώ (συμπερ. Φ.Π.Α. 24%). Η πρόταση αποτελείται από τα κάτωθι δύο (2) υποέργα:  

➢ «Ενεργειακή Αναβάθμιση στο κτίριο του 7ου Δημοτικού Σχολείου Ιλίου» (υποέργο 1), 

προτεινόμενου προϋπολογισμού 456.870,00 ευρώ (συμπερ. Φ.Π.Α. 24%).  

ΑΔΑ: Ρ1ΕΧΩΕΒ-ΤΚ0



 

➢ «Παροχή Υπηρεσιών για την Ωρίμανση Πρότασης Ενεργειακής Αναβάθμισης Σχολικών Κτίριων 

του Δήμου Ιλίου στο πλαίσιο του Προγράμματος “ΑΘΗΝΑ”» (υποέργο 2), προϋπολογισμού 

18.600,00 ευρώ (συμπερ. Φ.Π.Α. 24%). 

Οι προτεινόμενες παρεμβάσεις περιλαμβάνουν την ενεργειακή αναβάθμιση του κελύφους του κτιρίου 

(αντικατάσταση κουφωμάτων, θερμομόνωση του δώματος και εξωτερική θερμομόνωση των τοίχων) 

και δράσεις ενεργειακής αναβάθμισης των Η/Μ εγκαταστάσεων (αντικατάσταση κλιματιστικών 

συσκευών διαιρουμένου τύπου, αντικατάσταση των φωτιστικών σωμάτων και αναβάθμιση της 

ηλεκτρικής εγκατάστασης του κτιρίου).  

Κατόπιν των ανωτέρω παρακαλούμε όπως αποφασίσετε: 

1) την αποδοχή της συμμετοχής του Δήμου Ιλίου στο Πρόγραμμα χρηματοδότησης για την 

Ενεργειακή Αναβάθμιση Νηπιαγωγείων και Δημοτικών Σχολείων «Αθηνά» που υλοποιείται στο 

πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» και χρηματοδοτείται 

από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και την υποβολή αίτησης 

χρηματοδότησης με τίτλο: «Ενεργειακή Αναβάθμιση στο κτίριο του 7ου Δημοτικού Σχολείου 

Ιλίου» συνολικού προϋπολογισμού 475.470,00  ευρώ (συμπερ. Φ.Π.Α. 24%)  

2) την αποδοχή των όρων του προγράμματος, σύμφωνα με την υπ. αρ. ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/140569/2337 

ΚΥΑ (ΦΕΚ 6979/Β’/19-12-2024) 

3) την κάλυψη από ίδιους πόρους τυχόν επιπλέον ποσού, εφόσον αυτό απαιτηθεί, λόγω υπέρβασης 

του ανώτατου επιλέξιμου προϋπολογισμού ή μη επιλεξιμότητας των προτεινόμενων 

παρεμβάσεων 

4) την παροχή εξουσιοδότησης στη Δήμαρχο όπως προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες για 

την υποβολή της πρότασης (υπογραφή εγγράφων και δηλώσεων, εξουσιοδότηση χρήστη για την 

υποβολή της αίτησης ένταξης, ορισμός υπεύθυνου επικοινωνίας κλπ.).» 

Προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης 

     Η Δημοτική Επιτροπή 
Έχοντας υπόψιν τα ανωτέρω  

     Αποφασίζει Ομόφωνα 

Α. Εγκρίνει το κατεπείγον της συνεδρίασης, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 75 του 

Ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με τα άρθρα 8 & 9 του Ν. 5056/2023 και σύμφωνα με τα 

οριζόμενα της εγκυκλίου 303/2024 του Υπουργείου Εσωτερικών, λόγω της αναγκαιότητας λήψης 

απόφασης του θέματος που περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη της υπ’ αρ. 15978/28.04.2025 

έγγραφης έκτακτης πρόσκλησης. 

Β. Εγκρίνει: 

1. Την αποδοχή της συμμετοχής του Δήμου Ιλίου στο Πρόγραμμα χρηματοδότησης για την Ενεργειακή 

Αναβάθμιση Νηπιαγωγείων και Δημοτικών Σχολείων «Αθηνά» που υλοποιείται στο πλαίσιο του 

Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» και χρηματοδοτείται από πόρους 

του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης με τίτλο: 

«Ενεργειακή Αναβάθμιση στο κτίριο του 7ου Δημοτικού Σχολείου Ιλίου» συνολικού 

προϋπολογισμού 475.470,00  ευρώ (συμπερ. Φ.Π.Α. 24%)  

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-75-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-75-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9/
ΑΔΑ: Ρ1ΕΧΩΕΒ-ΤΚ0



 

2. Την αποδοχή των όρων του προγράμματος, σύμφωνα με την υπ. αρ. ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/140569/2337 

ΚΥΑ (ΦΕΚ 6979/Β’/19-12-2024) 

3. Την κάλυψη από ίδιους πόρους τυχόν επιπλέον ποσού, εφόσον αυτό απαιτηθεί, λόγω υπέρβασης 

του ανώτατου επιλέξιμου προϋπολογισμού ή μη επιλεξιμότητας των προτεινόμενων παρεμβάσεων 

4. Την παροχή εξουσιοδότησης στη Δήμαρχο όπως προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες για την 

υποβολή της πρότασης (υπογραφή εγγράφων και δηλώσεων, εξουσιοδότηση χρήστη για την 

υποβολή της αίτησης ένταξης, ορισμός υπεύθυνου επικοινωνίας κλπ.). 

 

Στη συνέχεια υπογράφεται από τα παρόντα στη Συνεδρίαση Μέλη 

Η Δήμαρχος ως Πρόεδρος της Δ.Ε.                                            Τα Μέλη 

            Αποστολόπουλος Δ., Θεοδόσης Γ., Μπρεάνος Β.,   

                                                                                                          Πολίτη Γ., Κουνδουράκης Γ.,  

         ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ            Χαραλαμπόπουλος Ι., Βομπιράκη Ν., Φερεντίνος Γ.  

ΑΔΑ: Ρ1ΕΧΩΕΒ-ΤΚ0


		2025-04-28T15:28:27+0300
	Athens




